
 

КЛИНИЧКИ ЦЕНТАР  СРБИЈЕ  
11000 БЕОГРАД, ПАСТЕРОВА 2 

РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

СВИМ ПОТЕНЦИЈАЛНИМ ПОНУЂАЧИМА У ПОСТУПКУ ЈАВНЕ НАБАВКЕ МАЛЕ 
ВРЕДНОСТИ 

Услуге одржавања и поправки опреме 
и инсталације централне топлане 

број 52Т /2018 
 
Постовани, 

У складу са чланом 143. став 3. у вези са чланом 63. став 2. Закона о јавним набавкама, указијемо 

наручиоцу посла да предметну јавну набавку није припремио у складу са чланом 10. (у целини),  61. 

став 1. Закона о јавним набавкама, јер техничке спецификације у делу Б- РЕЗЕРВНИ ДЕЛОВИ,  нису у 

логичној вези са предметом јавне набавке и онемогућавају подношење исправних понуда. 

У циљу избегавања подношења захева за заштиту права у поступцима јавних набвки, указујемо 

наручиоцу посла на следеће: 

Републичка комисија је у свом Решењу 4-00-1622/2017 од 30.01.2018 године,  које се односи на истог 

наручиоца посла, заузела јасан правни став, да се у отвореном поступку јавне набавке не могу 

прихватити једначне цене које би биле дате као оквирне, јер се тиме у коначном смислу не бирају 

најповољније понуде. У предметној јавној набавци, између осталог, специфицирани су резервни 

делови за: котлове VIESSMAN, gorionike SAACKE, WILO пумпе и Б4-резервни делови - ПОСТРОЈЕЊЕ 

ХПВ. 

До овог обраћања добили смо од увозника (дакле прва рука продаје) понуду за резервне делове, и то:  

котлове VIESSMAN, gorionike SAACKE и WILO пумпе. Цена за резервне делове за котлове  

VIESSMAN  износи 6.200 евра,  горионике SAACKE 31.500 евра и WILO пумпе 15.000 евра, дакле 

укупна цена само за ове  резервне делове износи 52.700 евра или 6.270.000 динара. Напомињемо да 

недостаје цена резервних делова за  ПОСТРОЈЕЊЕ ХП (коју очекујемо), које процењујемо на око 

800.000 динара. Ако се има у виду да је процењена вредност јавне набавке 6.000.000 динара и под 

предпоставком да сви понуђачи дају реалне цене резервних делова, наручилац посла мора да одбије 

све понуде, јер знатно прелазе процењену вредност јавне набавке, обзиром да се ради  отвореном 

поступку јавне набавке. При томе имамо у виду милионске вредности осталих услуга. 

Према информацијама које имамо од увозника, наручилац посла има све ове цене из ранијх контаката 

са увозницима. 

Намера наручиоца посла је да му понуђене цене за комплетну понуду послуже само за рангирање 

понуда је крајње неприхватљива и не законита, јер отвара могућност за разне малверзације, на начин 

да наручиоц посла прихвати понуду у којој би цена резервних делова била знатно нижа од тржишно 

упоредиве, да би на тај начин био фаворизован одређени понуђач, добијајући максималан број 

пондера и да би могао да повећа цену у делу услуга. То би у пракси значило да  наручилац плаћа 

услуге по нерално вишим ценама, на рачун тога што је изабрани понуђач дао нереално ниску цену 

резервних делова, што би у крајњем представљало штету за наручиоца, а изабрани понуђач би могла 

бити стално иста фирма, која има све релевантне информације из дугогодишњег одржавања 



инсталација, као једини изабрани понуђач уз евентуални договор са наручиоцем да се прихвати 

нереално ниска цена неких делова, за које се зна или се са великом вероватноћом очекује да неће 

бити потребе да се врши набавка тих делова.  Довољно би било да се само за три резервна дела 

понуди а затим прихвати нереално ниска цена и да понуда понуђача може да буде повољнија за око 

1.000.000 динара у о дносу на понуђаче који дају понуду са реалним ценама. Анализом цена 

резервних делова утврдили смо да 3 најскупља резервна дела коштају збирно 1.350.000 динара и ту 

би могла бити резерва за ниску цену резервних делова. Обично се код оваквих набавки специфицира 

неколико скупих ставки, за које нема никакве потребе, да би се створио простор за разне комбинације. 

Такође, указујемо наручиоцу посла да овако планирано откањање хитних интервенција је крајње 

проблематично, јер набавка неких резервних делова траје и до 40 дана, обзиром да се ради о свим 

увозним резервним деловима, што увозници у својим понудама посебно наглашавају. То би довело да 

озбиљних несугласица између изабраног понуђача и наручиоца, обзиром да је наручилац у моделу 

уговора предвидео веома кратке рокове за отлањање кварова.  

Из напред наведених разлога тражимо од наручиоца посла да још једном сагледа начин набавке 

резервних делова и сугеришемо да на основу дугогодишњих искуствених норми и објективног 

предиђања, да један део резервних делова специфицира и у целини набави кроз предметну јавну 

набавку а део како је и предвидео у моделу уговора, да за сваки конкретан квар изабрани понуђач 

специфицира потребне делове и да цену набавке резервних делова. При томе би било нужно да се 

прецизира да то буду тржишно упредиве цене. 

Обзиром, да наручилац има увозничке цене свих резервних делова или их може у кратком времену 

обезбедити, био би у могућности да реално контролише цене које му нуди изабрани понућач, што би 

требао кроз одредбе уговора прецизирати.   

У колико наручилац посла није спреман да уважи добронамерне и реалне сугестије, одлучни смо да 

поднесемо захтев за заштиту права у поступцима јавних набавки и у том случају не би били одговорни 

за одуговлачење јавне набавке. 
 
 

Дајемо Вам следећи одговор:  
 
У техничкој спецификацији Јавне набавке у делу под “Б” специфицирани су резервни делови 
предметне опреме, који су дати од произвођача исте кроз техничку документацију у склопу упутства за 
рад и одржавање, а за које произвођачи сматрају да у току радног века може бити неопходна њихова 
замена због кварова на уграђеним деловима ( пример машине за веш – ел.мотор, може да се деси 
неопходност замене једном или ниједном у току века експлоатације). 
 
Овом Јавном набавком предвиђене су услуге сервисирања опреме и замена само оних резервних 
делова за које се приликом прегледа утврди неисправност .  
 
Набавка већих количина резервних делова за “магацинску резерву“, како сугерише потенцијални 
понуђач, није предвиђена овом Јавном набавком ( за “магацинску резерву“ се спроводе посебне јавне 
набавке где су потребе за заменом већих количина резервних делова у току године, например 
светијлке за осветљење просторија и сл.). 
Техничка лица Наручиоца су процењену вредност Јавне набавке на вредност од 6.000.000,00 ( без 
ПДВ-а) одредили у складу са техничким спецификацијама врсте услуга и утврђених количина а као 
резултат претходног искуства у набавци конкретног предмета набавке и спроведеног истраживања 
тржишта.  
Укупна цена резервних делова може да пређе процењену вредност Јавне набавке, али у процењену 
вредност набавке од 6.000.000,00 поред предвиђених услуга укалкулисана је и вредност набавке само 
дела резервних делова за замену на основу претходног искуства, са извесном резервом. 
Јединичне цене за резервне делове су тражене, из разлога, да се у случају неопходности замене 
неког резервног дела избегне пролонгирање набавке због процедуре доказивања тржишне вредности. 



Калкулисање понуђача са ценама резервних делова не иде у прилог понуђачима, јер у случају 
неопходности испоруке резервног дела ради уградње, мора их испоручити по унапред уговореним 
ценама. 
Давање цена резервних делова испод тржишне вредности на рачун повећања цена услуга, такође не 
иде у прилог понуђачима, јер цене специфицираних услуга су пондерисане са 80 пондера а цене 
резервних делова са 15 пондера, док је вредност просечног бруто норма сата за евентуалне 
непредвиђене услуге пондерисана са 5 пондера, тако да не стоји констатација потенцијалног понуђача 
о могућности манипулација са смањењем цена резервних делова на рачун повећања цена услуга, јер 
у том случају ризикује да не буде најповољнији понуђач. 

  
 
С поштовањем,  
 
21.03.2018. године.        Комисија за јавне набавке 

 


